
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 24/09/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 15:30 si è riunito, in modalità 

videoconferenza, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti  

 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

  

Oggetto: DGR 802/2024 e DDS 88/2024: “Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di 

assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023”. Approvazione Avviso 

N° odg:  5 Protocollo n° 61750 Del 19/09/2024 

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco X  

2 Comune di Montecosaro  Stefania Lufrano Vice - Sindaco X  

3 Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia Assessore X  

4 Comune di Montelupone  Rolando Pecora  Sindaco X  

5 Comune di Monte San Giusto  Simona Scopetta Assessore X  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco X  

7 Comune di Porto Recanati  Sonia Alessandrini Assessore X  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore X  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore X  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

VISTO il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie con delega in 

materia di politiche della famiglia del 26/09/2016; 

VISTA la L. 205/2017 articolo 1, comma 254, con la quale è stato istituito presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare 

destinato a sostenere interventi volti al “riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di 

cura non professionale del caregiver familiare”; 

VISTO il Decreto del 30/11/2023 del Ministro per la Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e 

delle Politiche Sociale, con cui sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo del Fondo per il sostegno 

del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023; 

DATO ATTO che con il suddetto Decreto sono state assegnate alle Regioni le risorse finanziarie del Fondo 

Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023; 

VISTA la DGR n. 802 del 27/05/2024 recante “Decreto del Ministro per la Disabilità di concerto con il 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/11/2023 “Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo 

di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023”. Approvazione dei criteri per l’attuazione 

degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali”  

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Settore Contrasto al Disagio n. 88 del 07/08/2024 ad oggetto: 

“Decreto del Ministro per la Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 

30/11/2023, DGR n. 802/2024 - Fondo nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 

caregiver familiare anno 2023. Approvazione delle modalità attuative dell’intervento e impegno e liqui-

dazione delle risorse a favore degli Ambiti Territoriali Sociali – Annualità 2023, con l’assegnazione in 

favore dell’ATS 14 di € 52.177,00; 

RITENUTO, al fine di dare seguito alla misura, di approvare lo schema di Avviso Pubblico interventi a 

favore dei caregiver familiari 2024” predisposto dall’Ufficio Comune ai sensi dei citati provvedimenti re-

gionali;  

 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

VISTO lo schema dell’Avviso Pubblico interventi a favore dei caregiver familiari 2024”;  

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) di approvare l’allegato schema “Avviso Pubblico interventi a favore dei caregiver familiari -2024, 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1 e Allegato 2) deman-

dando al Coordinatore Dirigente l’adozione degli atti consequenziali. 

 

 
 

 

 

 

 

Civitanova Marche, 24/09/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

 

Firme all’originale 

 

 


